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Введение

Целью настоящей работы является определение особенностей состава и генезиса

железомарганцевых конкреций.

Железомарганцевые конкреции на дне Карского моря известны более ста лет.

Множество работ посвящены их морфологическому описанию, минеральному и

химическому составу и генезису (Vereshagin et al., 2019; Батурин, 2011; Школьник,2012;

Гуревич и Яковлев, 2005). В этой работе с помощью современных методов исследованы

минеральный и химический состав конкреций и корок Карского моря, отобранных

автором лично в ходе рейса TTR-21 в 2022 году. Помимо детального исследования

макроконкреций, нами в нескольких точках донного опробования из осадка были

выделены железомарганцевые микроконкреции, которые зачастую не привлекают

внимание исследователей.

Актуальность работы заключается в возможности установления генезиса

макроконкреций и детального изучения микроконкреций Карского моря.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

• Анализ опубликованной литературы по тематике исследования

• Геологическая характеристика района работ

• Литологическое описание образцов

• Морфологическая характеристика конкреций

• Изучение минерального и химического состава образцов и их сравнительная

характеристика

• Определение генезиса конкреций

Автор благодарит Ершову В.Б. за руководство и огромную помощь в написании

работы, доцента кафедры минералогии Верещагина О.С. за помощь в интерпретации

полученных результатов, сотрудника ресурсного центра «Рентгендифракционные

методы исследования» Платонову Н. В, сотрудника ресурсного центра «Центр

микроскопии и микроанализа» Янсон С. Ю. за помощь в проведении аналитических

работ, а также старшего научного сотрудника МГУ им. Ломоносова и зам. начальника

экспедиции TTR-21 Полудеткину Е.Н.
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Обзор региона исследований и проведенных работ в ходе рейса

TTR-21

Физико-географическая характеристика района

Район работ расположен в северной части Карского моря, в непосредственной

близости от острова Уединения (рис. 1). На северо-восток от него располагается

архипелаг Северная Земля.

Рисунок 1. Карта расположения фактического полигона TTR-21

Климат рассматриваемой территории морской, арктический, с очень холодной

зимой продолжительностью 7–7,5 месяцев и коротким прохладным летом в 1,5–2 месяца.

По данным радиометеоцентра «Мыс Челюскин», среднегодовая температура на материке

составляет –14–17 С, а на островах арх. Седова составляет –16–18 С; среднемесячные

зимние температуры – от –25 до –35 °С, среднемесячные летние температуры – от 0 до

+10 °С. Полярный день на широте 80° длится 140 дней, а полярная ночь – 120 дней.

Годовое количество осадков не превышает 150–200 мм. Море покрыто льдом 9–10

месяцев в году, а в проливах арх. Северная Земля в отдельные годы море не вскрывается

(https://geographyofrussia.com/).

В Карском море в летний период наблюдаются дрейфующие льды и отдельные

небольшие айсберги длиной до 200 м, высотой до 30 м. Очищение моря ото льда

происходит во второй половине августа, но северо-восточная часть, как правило,

полностью ото льда не освобождается. При этом льды могут опускаться и ниже и в
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период проведения работ край ледникового покрова находился на широте 78 градусов 85

минут северной широты (Виноградная и др., 2020).

Ветровой режим в Карском море имеет хорошо выраженный муссонный характер.

Зимой господствуют южные и юго-восточные ветры, летом – в основном, северные.

Среднемесячная скорость ветра колеблется от 5–6 м/с летом и 10 м/с зимой, в период

штормов она достигает 34 м/с летом и 40 м/с зимой. Высота волн в Карском море летом

чаще всего составляет 1–2 м (повторяемость 40 %), повторяемость волн 3 м и более в

июле–августе не превышает 10 %, в сентябре увеличивается до 14–19 % (Нестеров, 2020).

В геоморфологическом отношении южная часть района работ представляет

подводную равнину глубиной 100-200 м. К северо-западу от исследуемого участка

расположен желоб Воронина (рис. 2). Максимальная глубина его в пределах

описываемого участка составляет 252 м (Супруненко, 2009).

Рисунок 2. Батиметрическая карта района работ и расположение изученных

полигонов

В геологическом плане исследуемый регион расположен в пределах Северо-

Карского бассейна, который состоит из ряда впадин, разделенных поднятиями (Малышев

и др., 2012): бассейн Уединения, Краснофлотский бассейн, Присевероземельский,

бассейн Красноармейский, бассейн Урванцева и бассейн Седова (рис. 3). Бассейн

преимущественно сложен палеозойскими породами и перекрыт маломощным мезозой-

кайнозойским чехлом (Малышев и др., 2012). В современное время Карское море

6

является шельфовым бассейном со слабо проявленной тектонической активностью.

Рисунок 3. Тектоническая схема района Северо-Карского бассейна (Малышев Н.А. и др.,

2012)

Четвертичные отложения Карского моря

Четвертичные или олигоцен-четвертичные отложения традиционно выделяются

выше верхнего отражающего горизонта и включают в себя толщи рыхлых отложений,

прошедших стадию диагенеза и, редко, катагенетических изменений. В арктических

морях в эту толщу включают обычно плиоценовые отложения, т.к. они также

представлены обычно рыхлыми разностями (Старцева, 2018).

Наиболее древние отложения представлены маринием (mE-II) - морскими

эоплейстоцен-средненеоплейстоценовыми образованиями, приуроченными к

мезозойско-кайнозойским депрессиям на шельфе (Государственная геологическая…,

2013). Они несогласно залегают на коренных домезозойских, мезозойских и

палеогеновых образованиях. Осадки представлены темно-серыми глинами с галькой и

гравием, реже песками и алевропелитами. На суше в них отмечены крупные тела

погребенных льдов. Описываемые отложения выделяются только на сейсмических

разрезах (рис. 4) (Старцева, 2018).
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Рисунок 4. Пролив Вилькицкого. Палеозойские отложения, перекрытые мезозойскими и

четвертичными отложениями (Государственная… 2013)

В основании разрезов морских отложений на поверхности шельфа по данным

сейсмоакустического профилирования лежат отложения нижне-

средненеоплейстоценового возраста, которые формируют третий

сейсмостратиграфический комплекс. В волновом поле для него характерна

неяснослоистая или пунктирная сейсмозапись. Они формируют покровы и представлены

глинами и алевритами с остатками морской фауны. Нижне-средненеоплейстоценовые

отложения этого комплекса на акватории повсеместно погребены под

верхненеоплейстоцен-голоценовыми осадками, на поверхности дна не картируются, а

изучены в основном по сейсмоакустическим профилям (рис. 4). Мощность отложений –

10–15 м (Качурина и др., 2013).

Методы геологических исследований в рейсе

В 21-м рейсе TTR в 2022 г. на борту научно-исследовательского судна (НИС)

«Академик Борис Петров» для изучения северо-восточной части Карского шельфа

применялся следующий набор методов морских исследований: 2D сейсморазведка

высокого разрешения и сверхвысокого разрешения (2D СВР, 2D ССВР), многолучевое

эхолотирование (МЛЭ), акустическое профилирование (АПр) с набортным

профилографом, донный пробоотбор с использованием гравитационной трубки.

Донный пробоотбор осуществлялся на структурах дна, предварительно

выделенных по геофизическим данным, полученным в ходе экспедиции. Донное

оборудование - гравитационный пробоотборник ударного типа (длина 3 метра, внешний

диаметр 130 мм, внутренний диаметр 120 мм), кернорватель. (рис. 5).
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Рисунок 5. Донное оборудование. Гравитационная труба: А – выход на слип, Б – прием на

ложемент, В – крепление на П-раме.

В процессе морских геологических исследований отбор проб производится

специальными техническими средствами – пробоотборниками, различающимися по

объему пробы, эффективной глубине внедрения в донные отложения, способу внедрения в

поверхность дна. Наилучшим образом для данного вида работ зарекомендовали себя

тяжелые гравитационные трубки, способные отбирать до нескольких метров осадка и

отбирать относительно ненарушенный разрез.

Выход на точку донного опробования осуществляется геонавигатором по заданным

координатам. Гравитационную трубу (лайнер) с помощью лебедки выносят за борт,

опускают на 15-20 метров от уровня дна, и далее по достижении точки отбора на

максимальном ходу труба спускается вниз. По моменту касания трубой дна фиксируются

истинные координаты точки отбора, после чего лебедкой труба поднимается на палубу.

Лайнеры распиливаются продольно на 2 равные части (рис. 6), в каждую из которых

вставляются флажки с интервалом 10 см с целью сохранения в обеих половинах

идентичного метража отобранного разреза. Обе половинки маркируются специальными

этикетками с указанием номера станции, номера секции и указанием нижней и верхней его

части.
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Рисунок 6. Процесс распила лайнеров: А – распил лайнеров по метровым секциям; Б – распил


[…]


титана (рис. 44).
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Рисунок 44. Зерна FeO+Ti и кварца

В некоторых конкрециях были обнаружены единичные зерна пироксена, циркона,

апатита, монацита, барита и титанита.

По данным двух микроконкреций были составлены карты распределения Mn (слева)

и Fe (справа) (рис. 45). Видно, что марганец преимущественно сконцентрирован по

периферии внешней стенки микроконкреции, а железо сосредоточено во внутренней части

внешней стенки. Это может свидетельствовать о последовательном накоплении Fe и Mn.

Рисунок 45. Карта распределения Mn (слева) и Fe (справа) во 2 микроконкреции

Для второй микроконкреции были сделаны детальные карты распределения

марганца (слева) и железа (справа) во внешней стенке микроконкреции (рис. 46). Вероятно,

железо в большей степени рассеяно между зернами, а марганец преимущественно

сосредоточен только в межзерновых трещинах. Это также может говорить о том, что

накопление железа могло происходить одновременно с образованием колломорфных

силикатных агрегатов, а марганец накапливался уже после полного слияния силикатной

оболочки.
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Рисунок 46. Карта распределения Mn (слева) и Fe (справа) во внешней стенке 3

микроконкреции

В этой же микроконкреции было обнаружено большое количество MnO по

периферии стенки (рис. 47).

Рисунок 47. MnO по периферии стенки 7 микроконкреции

В целом все микроконкреции имеют схожий состав – кварц, КПШ и скрепляющий

цемент с повышенным содержанием железа и/или марганца.

Нарастание всех микроконкреций происходит вокруг нерудного кварцевого ядра с

формированием колломорфных агрегатов (рис. 48). Также все конкреции имеют

одинаковое взаимное расположение Mn и Fe – Mn располагается по периферии конкреций,

а Fe рассеивается вокруг ядер микроконкреций и во внутренней части стенок конкреций.
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Рисунок 48. Схема формирования железомарганцевых микроконкреций на дне

Карского моря

Образование железомарганцевых микроконкреций происходит в результате

перераспределения химических элементов, доставленных на поверхность дна с осадочным

материалом. Поскольку исследованные нами конкреции залегают непосредственно на

восстановленных осадках (наилок), то основные процессы диагенетического

преобразования протекают именно на геохимическом барьере осадок-вода.

Последовательность формирования микроконкреций показана на рисунке 48.

Обнаружение двух пространственно разобщенных минеральных ассоциаций

(преимущественно марганцевых и железистых) указывает на резкую смену условий

концентрирования рудных компонентов во времени. Формирование преимущественно

железистых прослоев в составе конкреций свидетельствует о нарушении условий

концентрирования рудных элементов. Такое разделение железа и марганца может быть

связано с различием величин окислительно-восстановительного потенциала элементов.

Более того, окисление и гидролиз железа значительно опережает аналогичный процесс для

марганца (Чухров и др., 1989).

Можно предположить, что формирование марганцевых прослоев происходило в

динамически спокойных придонных условиях, когда восстановленные осадки были

покрыты тонким слоем наилка, выполняющего функции верхнего окисленного слоя. При

усилении динамики вод наилок размывался, и на поверхности дна обнажались
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восстановленные осадки. На геохимическом барьере осадок-вода в таком случае

происходило окисление и переход в твердую фазу в форме окисных минералов только

железа. Марганец из донных осадков возвращался в придонную воду и донными течениями

удалялся из области рудоотложения. По-видимому, такие периодически повторяющиеся,

изменения верхнего слоя осадков определяют формирование в изученных

микроконкрециях марганцевых и железистых прослоев.
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Заключение

В ходе проведенных исследований железомарганцевые макроконкреции Карского

моря были описаны и разделены согласно их морфологии на две большие группы:

макроконкреции и корки. Морфология конкреций и корок оказалась очень разнообразной.

По форме и размеру отобранные конкреции можно разделить на три вида, а именно

сферическую уплощенную (дискообразную), вытянутую цилиндрическую и овальную с

зональным строением. Последняя конкреция характеризуется концентрической

зональностью с четко выраженным ядром и внешней частью. В качестве ядер, помимо

обломков пород, наблюдаются обломки ранее образованных конкреций и комочки

уплотненного осадка. Более того, удалось провести химический анализ отдельно ядра и

отдельно внешней части.

Благодаря рентгенофазовому анализу удалось выявить наличие Mn минерала

(предположительно, тодорокит), а также Fe составляющую, представленную

преимущественно аморфным веществом.

В ходе исследований были получены данные о содержании главных петрогенных,

малых и редкоземельных элементов. На основе изучения соотношения Fe и Mn данные

конкреции были отнесены к железистому типу. Более того, были составлены карты

распределения оксида Mn и Fe в отобранных ЖМК по отношению к береговой линии.

Установлена закономерность, что содержание марганца коррелирует с близостью к линии

берега, а Fe наоборот. Предположение о привносе Mn с суши было подкреплено данными

о наличии большого количества марганца в торфяных болотах Западной Сибири, а

следовательно, с большой концентрацией марганца в речном стоке Карского моря и его

осаждением в береговых зонах.

На основании вышеизложенного (геологические условия, скорость роста и

химические особенности) можно предположить, что железомарганцевые конкреции из

Карского моря образовались в результате диагенетического процесса.

Микроконкреции были изучены под бинокулярным микроскопом и на растровом

электронном микроскопе. В ходе этих исследований удалось установить их морфологию, а

также вещественный состав. Железо и марганец формируют колломорфные агрегаты на

поверхности силикатов. Также, было сделано заключение о неравномерном распределении

марганца и железа в микроконкрециях. Mn преимущественно располагается по периферии

внешней оболочки конкреции, а Fe более рассеянно распределено по внутренней части

внешней оболочки. Такое явление может свидетельствовать о неравномерном осаждении
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Fe и Mn. Была составлена схема формирования железомарганцевых микроконкреций

Карского моря.
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