ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Тема выпускной квалификационной работы
«Железомарганцевые конкреции северной части Карского моря: особенности состава
и генезис»
Автор (ФИО)
Гершман Милена Олеговна
Образовательная программа
Геология
Уровень
Бакалавриат
Руководитель Ершова Виктория Бэртовна, кандидат геолого-минералогических наук,
доцент ИНоЗ, СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы)

своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления проблем, определять их

актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных
задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию; пользоваться литературой профессиональной
направленности

+

владеть современными методами анализа и интерпретации
полученной информации, оценивать их возможности при
решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы,
определять грамотную последовательность и объем операций
и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений, интерпретировать
данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства: Работа посвящена изучение железо-марганцевых конкреций
Карского моря. Милена Олеговна собрала материал для исследований самостоятельно в
ходе продолжительного рейса. Проведенные исследования позволили установить ранее не
отмеченные особенности в распределении различных по составу ЖМК в исследуемом
регионе и предложит свою концепцию, объясняющую выявленные закономерности.
Изучение микро конкреций сделано впервые для региона и несомненно требуют
дальнейшего детального исследования.

Заключение руководителя: при успешной защите, работа может быть оценена на отлично.
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